

ESTADOS FINANCIEROS
Corporación Gilberto Echeverri Mejía

Comparativo al 30 de junio de 2025 entre marzo
de 2025 y junio de 2024

+ (57) (4) 540 90 40 / 01 8000 413522

Edificio Estación Medellín - Ferrocarril de Antioquia
Carrera 52 n° 43 - 31, Oficinas 204 y 205, Medellín, Antioquia
www.corporaciongilbertoecheverri.gov.co



Fundación **epm**



A junio de 2025 comparado con marzo 30 de 2025 y junio 30 2024

MONEDA FUNCIONAL. DE PRESENTACIÓN Y REDONDEO

		7
1.	72.	103.
	134.	145.
	166.	17

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA
NIT 900679194
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL
Trimestre 02 de 2025 comparativo trimestre 01 de 2025
(Cifras expresadas en pesos)

CUENTAS	Nota N°	jun-25	mar-25	Variación \$	Variación %
ACTIVOS					
ACTIVO CORRIENTE		26.246.037.474	19.877.726.944	6.368.310.530	32,04%
Efectivo y equivalentes de efectivo	1	15.535.738.004	9.952.308.116	5.583.429.888	56,10%
Inversiones de administración de liquidez	2	10.560.163.555	9.426.797.180	1.133.366.375	12,02%
Transferencias por cobrar	2	86.121.750	450.000.000	-363.878.250	-80,86%
Cuentas por cobrar		38.454.587	36.164.844	2.289.743	6,33%
Avances y anticipos		8.835.569	0	8.835.569	#¡DIV/0!
Otros activos	4	16.724.009	12.456.804	4.267.205	34,26%
ACTIVO NO CORRIENTE		96.094.312	120.310.549	-24.216.237	-20,13%
Propiedades, planta y equipo		75.218.421	81.365.911	-6.147.490	-7,56%
Activos intangibles		20.875.891	38.944.638	-18.068.747	-46,40%
TOTAL ACTIVO		26.342.131.786	19.998.037.493	6.344.094.293	31,72%
PASIVOS					
PASIVO CORRIENTE		238.153.957	247.540.636	-9.386.679	-3,79%
Cuentas por pagar	5	23.555.628	13.140.927	10.414.701	79,25%
Beneficios a los empleados	6	185.881.772	205.683.152	-19.801.380	-9,63%
Litigios y Demandas	8	28.716.557	28.716.557	0	0,00%
PASIVO NO CORRIENTE		24.699.554.992	18.377.829.215	6.321.725.776	34,40%
Otros pasivos recursos recibidos en administración	7	24.699.554.992	18.377.829.215	6.321.725.776	34,40%
TOTAL PASIVO		24.937.708.949	18.625.369.851	6.312.339.097	33,89%
PATRIMONIO					
Capital fiscal		304.021.268	304.021.268	0	0,00%
Aportes sociales		333.400.000	333.400.000	0	0,00%
Resultado de ejercicios anteriores		319.772.270	-97.477.183	417.249.453	-428,05%
Resultado del ejercicio	9	180.110.013	417.249.453	-237.139.441	-56,83%
Otras reservas- Asignaciones permanentes		258.766.301	258.766.301	0	0,00%
TOTAL PATRIMONIO		1.396.069.852	1.215.959.839	180.110.012	14,81%
TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO		26.333.778.800	19.841.329.690	6.492.449.110	32,72%



Felipe Andrés Gil Barrera
Director Ejecutivo
Corporación Gilberto Echeverri Mejía



Dailing Karina Botto Caro
Profesional de Contabilidad
Corporación Gilberto Echeverri Mejía

El Estado de Resultados fue preparado bajo el marco normativo expedido por la Contaduría General de la Nación. mediante la Resolución 533 de 2014 y sus modificaciones. y la Circular 003-2024 de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía.

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA
NIT 900679194
ESTADO DE RESULTADO INDIVIDUAL
Comparativo junio 2025-2024
(Cifras expresadas en pesos)

CUENTAS	Nota N°	2025	2024	Variación \$	Variación %
INGRESOS OPERACIONALES		1.759.691.353	1.652.105.784	107.585.569	6,5%
Transferencias y Subvenciones	9	1.759.691.353	1.652.105.784	107.585.569	6,5%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		1.730.023.823	1.539.105.958	190.917.865	12,4%
Gastos de administración y operación	12	1.665.423.146	1.480.020.700	185.402.446	12,5%
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones		64.600.677	59.085.258	5.515.419	9,3%
OTROS GASTOS		558.481	897.704	-339.223	-37,8%
Gastos Financieros	13	558.481	897.704	-339.223	-37,8%
RESULTADO OPERACIONAL		29.109.049	112.102.122	-82.993.074	-74,0%
INGRESOS FINANCIEROS		17.657.350	23.980.950	-6.323.599	-26,4%
Financieros	10	17.657.350	23.980.950	-6.323.599	-26,4%
OTROS INGRESOS		141.696.600	64.318.198	77.378.402	120,3%
Honorarios		133.317.170	64.184.191	69.132.979	107,7%
Ingresos Diversos	11	8.379.430	134.007	8.245.423	6153,0%
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO		188.462.999	200.401.270	-11.938.271	-6,0%



Felipe Andres Gil Barrera
Director Ejecutivo
Corporación Gilberto Echeverri Mejía



Dailing Karina Botto Caro
Contadora Publica
Corporación Gilberto Echeverri Mejía

El Estado de Resultados fue preparado bajo el marco normativo expedido por la Contaduría General de la Nación, mediante la Resolución 533 de 2014 y sus modificaciones, y la Circular 003-2024 de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía.

NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES TRIMESTRE 02 DEL 2025

MONEDA FUNCIONAL. DE PRESENTACIÓN Y REDONDEO

Para el caso de Corporación Gilberto Echeverri Mejía la moneda funcional y de presentación es el peso colombiano (COP). de acuerdo con lo establecido en la Resolución N°356 de 2022 expedida por la Contaduría General de la Nación “Por la cual se incorpora. en los Procedimientos Transversales del Régimen del Contabilidad Pública. el Procedimiento para la preparación. presentación y publicación de los informes financieros y contables”.

Los Estados Financieros y las notas a los informes financieros y contables. se presentarán en pesos colombianos y las cifras no cuentan con redondeo ni decimales.

1. ACTIVOS

El activo incluye los recursos generados por la entidad como resultado de un evento pasado, de los cuales se espera obtener un potencial de servicios o generar beneficios económicos futuros. en desarrollo de sus funciones de cometido estatal. Estos bienes y derechos se originan en las disposiciones legales. en los negocios jurídicos y en los actos o hechos que los generan.

Tabla 01. Composición Activo

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL Trimestre 02 de 2025 comparativo trimestre 01 de 2025 (Cifras expresadas en pesos)					
CUENTAS	Nota N°	jun-25	mar-25	Variación \$	Variación %
ACTIVOS					
ACTIVO CORRIENTE		26.246.037.474	19.877.726.944	6.368.310.530	32,04%
Efectivo y equivalentes de efectivo	1	15.535.738.004	9.952.308.116	5.583.429.888	56,10%
Inversiones de administración de liquidez	2	10.560.163.555	9.426.797.180	1.133.366.375	12,02%
Transferencias por cobrar		86.121.750	450.000.000	-363.878.250	-80,86%
Cuentas por cobrar	5	38.454.587	36.164.844	2.289.743	6,33%
Avances y anticipos		8.835.569	0	8.835.569	100%
Otros activos	4	16.724.009	12.456.804	4.267.205	34,26%
ACTIVO NO CORRIENTE		96.094.312	120.310.549	-24.216.237	-20,13%
Propiedades, planta y equipo	6	75.218.421	81.365.911	-6.147.490	-7,56%
Activos intangibles	3	20.875.891	38.944.638	-18.068.747	-46,40%
TOTAL ACTIVO		26.342.131.786	19.998.037.493	6.344.094.293	31,72%

Durante el segundo trimestre de 2025, los activos totales de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía alcanzaron un saldo de \$26.342.131.786, lo que representa un incremento del 31,72% en comparación con el primer trimestre del mismo año, equivalente a \$6.344.094.293. Este crecimiento se atribuye principalmente a la apertura de nuevos programas, la formalización de convenios interadministrativos con distintos municipios y la inversión de recursos administrados en depósitos realizados con nuestro aliado financiero, el IDEA.

Dentro de los activos registrados, se incluyen los depósitos en instituciones financieras, específicamente en cuentas de ahorro y/o depósitos a la vista en Bancolombia, Davivienda y el IDEA. Estas cuentas están distribuidas de forma individual según el origen de los recursos:

A continuación, se detallan las cuentas que conforman las variaciones más representativas del Activo:

Nota 1. Efectivo y equivalente de Efectivo:

Representan el 59% de los activos totales de la Corporación. Con respecto al trimestre 01 de 2025 presenta un aumento del 56.10% por valor de \$5.583429.888, debido a que en el segundo trimestre 2025 ingresaron recursos para la ejecución del programa Becas jóvenes pa lante:

ENTIDAD FINANCIERA	Trimestre 02-2025 JUNIO	Trimestre 01-2025 MARZO	Variación \$	Variación %
FUNCIONAMIENTO (1.1)				
Idea ahorros 10009140	1.378.403.579	1.358.156.619	20.246.960	1,49%
Bancolombia 41816961422	45.559.768	65.066.861	-19.507.093	-29,98%
RECURSOS ADMINISTRADOS (1.2)				
Idea ahorros 10008943 gobernación	548.225.653	2.608.623.569	-2.060.397.916	-78,98%
Davivienda 100072133 Gobernación	5.492.662	9.686.554	-4.193.892	-43,30%
Idea 10011076 gobernación - semestre cero	2.641.317.845	4.204.835.783	-1.563.517.938	-37,18%
Idea 10011186 Gobernación - créditos condonables	84.944.251	5.589.984	79.354.267	1419,58%
Idea ahorros 10011589 recursos Gobernación pdet	1.013.264.655	566.362.107	446.902.548	78,91%
Idea 10011706 - Gobernación indígenas	309.415.244	10.234.208	299.181.036	2923,34%
Idea ahorros 10011762 - gobernación afrodescendiente	194.492.372	6.913.770	187.578.602	2713,12%
Davivienda ahorros 0335 0000 3398 Cartera créditos C.	52.837.193	46.647.813	6.189.379	13,27%
Idea ahorros 10012160 - municipio Rionegro	0	262.512.948	-262.512.948	-100,00%
Idea ahorros 470 recaudos pendientes por reintegrar	6.535.479	6.494.076	41.403	0,64%
Idea ahorros 200000501 investigaciones	454.380.575	801.178.738	-346.798.163	-43,29%
Idea ahorros 200000535 becas	8.240.756.260	0	8.240.756.260	0,00%
Idea ahorros municipio de envigado 2025	1.893.659	0	1.893.659	0,00%
Idea ahorros 576 municipio de guarne 2025	558.213.724	0	558.213.724	0,00%
Total	15.535.738.004	9.952.308.116	5.583.429.888	56%

Nota 2. Las inversiones de Administración de liquidez e instrumentos derivados:

Representan el 40% de los activos totales de la Corporación. Con respecto al trimestre 01 de 2025 presentan un aumento del 12.02% por valor de \$1.133.366.375, debido a que se renovaron en el segundo trimestre por un valor basado en los pagos pendientes por realizar al segundo trimestre del 2025.

Desde la vigencia 2019 la Corporación constituyó Depósitos con pacto de permanencia en el Instituto de Desarrollo de Antioquia -IDEA. los cuales a la fecha de corte tiene una rentabilidad a una tasa de 9,10% EA. un plazo de 30 y 90 días renovables. El objetivo de estos depósitos es mejorar la rentabilidad de los recursos recibidos en administración.

DESCRIPCIÓN	Trimestre 01-2025	Trimestre 04-2024	Variación \$	Variación %
Inversiones de administración de liquidez	10.560.163.555	9.426.797.180	1.133.366.375	12.02%
TOTAL	10.560.163.555	9.426.797.180	1.133.366.375	12.02%

ENTIDAD FINANCIERA	Trimestre 02-2025 JUNIO	Trimestre 01- 2025 MARZO	Variación \$	Variación %
Depósito a término 1003390- recursos para el fomento de la educación superior	3.094.510.994	1.424.266.084	1.670.244.910	121,65%
Depósito a término 1003391- gobernación- créditos condonables	1.205.114.532	1.219.335.712	-14.221.180	-1,42%
Depósito a término 1003392- recursos pdet	3.802.853.442	4.406.002.992	-603.149.550	-13,69%
Depósito a término 1003393- gobernación indígenas	1.240.931.123	1.373.033.490	-132.102.367	-9,62%
Depósito a término 1003394- GOBERNACION - AFRODESCENDIENTE	886.522.451	1.004.158.822	-117.636.371	-11,71%
Depósito a término 1003396- GOBERNACION - INVESTIGACIONES	330.230.932	-	330.230.932	0,00%
Total Depósitos	10.560.163.474	9.426.797.100	1.133.366.374	12,02%

Con base en la información analizada, se identifica que el comportamiento de las inversiones presenta variaciones asociadas a las proyecciones específicas de ejecución de cada uno de los programas para la vigencia actual.

Durante el segundo trimestre, se destaca el caso del programa "Investigaciones", en el cual se realizó una inversión parcial de los recursos asignados. Esta decisión respondió a la planificación financiera del programa, ya que, según su cronograma de ejecución, no se requerirá el uso completo de los recursos durante los próximos tres meses.

Este mismo enfoque de análisis se aplicó al resto de los programas, ajustando la inversión de recursos de acuerdo con las necesidades reales y proyectadas de cada uno, con el objetivo de optimizar su utilización y garantizar una ejecución eficiente.

Nota 3. Activos intangibles:

Los activos intangibles representan el 0,1% del total de los activos de la Corporación. Durante el segundo trimestre de 2025, se registró una disminución del 46,40% en su valor, equivalente a \$18.068.747, producto de las amortizaciones acumuladas asociadas principalmente a licencias tecnológicas. Estas licencias permiten la administración y gestión de funcionalidades clave como el sitio web institucional, el sistema de comunicaciones con la ciudadanía, la gestión de contraseñas, la configuración y seguridad de la red, así como el diseño, administración de cuentas de correo electrónico, generación de informes y el sistema de gestión documental.

Estos activos, son fundamentales para el soporte operativo y tecnológico de la entidad.

INTANGIBLES - LICENCIAS	PROVEEDOR	VALOR TOTAL	AMORTIZACION
4- LIC SQLSRVSTDCORE 2014 OLP 2LIC NL GOV CORELIC QLFD	SITEC	52.397.200	51.586.951
GESTIONADOC	TREDA SOLUTION SAS	43.426.050	34.740.864
GOLD SYS LTDA AÑOS ANTERIORES VER DEPRECIACION 2024	GOLD SYS LTDA	50.352.086	50.352.086
Microsoft 365 Business Premium Contrato:	GOLD SYS LTDA	42.168.356	34.906.028
PowerBi Pro Contrato:65667178	GOLD SYS LTDA	469.587	388.714
Adobe CCT VIP Gobierno All Apps ALL	GOLD SYS LTDA	2.530.805	2.094.944
Licencia de Fortinet 80F Serial:FGT80FTK23020382	GOLD SYS LTDA	9.735.296	8.058.662
Licencia Fortianalyzer Serial:FGT80FTK23020382	GOLD SYS LTDA	1.429.094	1.182.972
Licencia de Passpack	GOLD SYS LTDA	532.059	440.427
Recarga Saldo Messagebird	GOLD SYS LTDA	2.400.232	1.986.859
SUSCRIPCION ELEMENTOR PRO ADVANCES 12 MESES	GOLD SYS LTDA	870.968	304.839
SUSCRIPCION ESSENTIAL ADD ON FOR ELEMENTOR PRO	GOLD SYS LTDA	934.615	327.115

TOTALES		207.246.348	51.586.951
---------	--	-------------	------------

Nota 4. Otros Activos:

Representan el 0.1% del total de los activos, los cuales durante el segundo trimestre de 2025 presentaron un aumento por valor \$13.102.774.

OTROS ACTIVOS	Trimestre 02-2025	Trimestre 01-2025	Variación \$	Variación %
Bienes y servicios pagados por anticipado (a)	8.720.169	-	8.720.169	100,00%
Avances y anticipos entregados (a)	115.400	-	115.400	100,00%
Anticipos o saldos a favor por impuestos y contribuciones (c)	16.724.009	12.456.804	4.267.205	34,26%
TOTAL	25.559.578	12.456.804	13.102.774	105,19%

- a) **Bienes y servicios pagados por anticipado:** Esta cuenta registra los pagos realizados por anticipado relacionados con comisiones asignadas a colaboradores, así como los anticipos establecidos contractualmente en la adquisición de bienes y servicios necesarios para el cumplimiento de las actividades misionales de la Corporación.
- b) **Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contribuciones:** presenta un aumento del 34.26% comparado con el trimestre 1 de 2025 por valor de \$4.267.205 que corresponde saldo favor de renta e impuestos de retención en la fuente y retención por IVA.

Nota 5. Otras cuentas por cobrar:

Durante el segundo trimestre del año 2025, se presenta un incremento de \$2.289.743, lo que representa un 6,33% en comparación con el primer trimestre del mismo año. Este aumento se atribuye principalmente a incapacidades que no han sido reembolsadas a la corporación.

Adicionalmente, se evidencia un ajuste de valor de naturaleza contraria en el segundo trimestre relacionado con la colaboradora Vanessa Hernández, producto de una deducción superior en la nómina correspondiente al segundo trimestre.

2. PASIVOS

Representan las obligaciones presentes que tiene la entidad como producto de sucesos pasados para cuya cancelación. una vez vencidas. espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos o un potencial de servicios. en desarrollo de funciones de cometido estatal.

Tabla 02. Composición del Pasivo

NIT 900679194 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL Trimestre 02 de 2025 comparativo trimestre 01 de 2025 (Cifras expresadas en pesos colombianos)					
PASIVOS	Nota	Trimestre 02-2025	Trimestre 01-2025	Variación \$	Variación %
Corriente					
Cuentas por pagar	6	23.555.628	13.140.927	10.414.701	79,25%
Beneficios a los empleados	7	185.881.772	205.683.152	-19.801.380	-9,63%
Litigios y demandas	9	28.716.557	28.716.557	0	0,00%
Total Pasivo Corriente		238.153.957	247.540.636	-9.386.679	-3,79%
No corriente					
Otros pasivos	8	24.699.554.992	18.377.829.215	6.321.725.776	34,40%
Total Pasivo no Corriente		24.699.554.992	18.377.829.215	6.321.725.776	34,40%
Total Pasivos		24.937.708.949	18.625.369.851	6.312.339.097	33,89%

Al cierre del segundo trimestre de 2025, los pasivos totales de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía ascienden a \$24.937.708.949, reflejando un incremento del 33,89% respecto al trimestre anterior, equivalente a \$6.312.339.097. Este aumento está compuesto por variaciones en los pasivos corrientes y no corrientes.

Los pasivos corrientes, incluyen cuentas por pagar a proveedores, contratistas e impuestos retenidos, registran un saldo de \$238.153.957, que representa el 1,0% del total de pasivos.

En comparación con el primer trimestre, presentan una disminución del 3,79% equivalente a \$9.386.679.

Por su parte, los pasivos no corrientes, correspondientes a los recursos administrados por la Corporación, alcanzan los \$24.699.554.992, lo que equivale al 99,0% del total. Estos presentan un aumento del 34,40% respecto al trimestre anterior, con una variación de \$6.321.725.776.

A continuación, se detallan las cuentas que conforman las variaciones más representativas del pasivo:

Nota 6. Cuentas por pagar:

Representa el valor de las obligaciones autorizadas por vía general, contraídas por la Corporación por concepto de adquisición de bienes o servicios de proveedores nacionales, en desarrollo de sus funciones.

La composición de las cuentas por pagar al 30 de junio del 2025 es la siguiente:

Cuentas por pagar	Trimestre 02-2025	Trimestre 01-2025	Variación \$	Variación %
Adquisición de bienes y servicios nacionales. (a)	-164.854	0	-164.854	0,00%
Recursos a favor de terceros (b)	7.434.458	1.829.055	5.605.403	306,46%
Descuentos de nómina (d)	7.800	-870.625	878.425	-100,90%
Retención en la fuente	9.478.132	4.273.797	5.204.335	121,77%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	0	740.000	-740.000	-100,00%

Impuesto al valor agregado – IVA	438.665	0	438.665	100,00%
Otras cuentas por pagar (c)	6.361.427	7.168.700	-807.273	-11,26%
Total Cuentas por pagar	23.555.628	13.140.927	10.414.701	79,25%

A continuación, se presenta el análisis de las principales cuentas del pasivo correspondiente al segundo trimestre de la vigencia 2025:

a) Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales

Durante el segundo trimestre de 2025, se realizaron todos los pagos correspondientes a las obligaciones contractuales de la Corporación. Sin embargo, quedó un saldo pendiente asociado a deducciones que aún deben realizarse a un proveedor específico. Este saldo será ajustado una vez se efectúen las deducciones correspondientes.

b) Recursos a Favor de Terceros

Estos recursos corresponden al recaudo por concepto de estampillas y la Tasa Prodeporte, establecidos mediante Ordenanza Departamental de la Gobernación de Antioquia. El recaudo se realiza mediante deducciones aplicadas a los pagos efectuados a personas jurídicas y naturales, exceptuando los casos definidos en el Estatuto de Rentas Departamentales.

Los montos recaudados son trasladados oportunamente al Departamento de Antioquia y a la DIAN, dentro de los plazos establecidos para las declaraciones tributarias.

c) Otras Cuentas por Pagar

Esta cuenta presenta una disminución del 11.26% con respecto al primer trimestre de 2025. Esto se debe a que muchos pago fueron realizados en el mismo periodo, como los viáticos, honorarios y las entidades como icbf y sena.

Adicionalmente, se evidencia naturaleza contraria en el segundo trimestre relacionado con un proveedor debido a unas deducciones de estampillas que no fue realizada.

d) Descuentos de Nómina

Durante el segundo trimestre del año 2025, se evidenció una disminución en el valor registrado en comparación con el primer trimestre, por un monto de \$878.425, lo que representa una variación de - 100,90%.

Esta disminución obedece a que, para el corte del segundo trimestre, únicamente quedó pendiente el descuento por concepto de pensión de un empleado, lo cual explica la diferencia registrada frente al trimestre anterior.

Nota 7. Beneficios a Empleados

El saldo de este grupo corresponde a todas las provisiones y retribuciones otorgadas a los empleados por la prestación de sus servicios, tales como: salarios, prestaciones sociales, y aportes a la seguridad social. También incluye beneficios por terminación del vínculo laboral o contractual.

Durante el segundo trimestre de 2025, este rubro presentó una disminución de \$19.801.380, equivalente al 9,63%, debido a la liquidación de vacaciones de empleados que finalizaron su vínculo laboral y al disfrute de vacaciones por parte de otros colaboradores activos.

Nota 8. Otros Pasivos

Corresponde al saldo de los recursos recibidos en administración por parte de entidades públicas y/o privadas, destinados a la operación de diferentes fondos o programas de becas. Este saldo incluye:

Pagos por beneficios de matrícula y sostenimiento, gastos operativos y técnicos de cada programa y rendimientos financieros generados por los recursos administrados.

Los rendimientos son devueltos a cada entidad aportante de manera periódica, o en los plazos estipulados en los respectivos convenios y/o contratos.

OTROS PASIVOS	Trimestre 02-2025	Trimestre 01-2025	Variación \$	Variación %
Recursos recibidos en administración	24.699.554.992	18.377.829.215	6.321.725.776	34,40%
Total Otros pasivos	24.699.554.992	18.377.829.215	6.321.725.776	34,40%

Al cierre del segundo trimestre de 2025, los recursos recibidos en administración registran un saldo de \$24.699.554.992, lo que representa un incremento del 34,40% en comparación con el primer trimestre del mismo año.

Este aumento se debe principalmente a la incorporación de nuevos programas, como Becas, y a la ejecución de contratos interadministrativos suscritos con diversos municipios, los cuales han sido gestionados por la Corporación durante este semestre.

Estos recursos son transferidos por entidades públicas y/o privadas para la operación de fondos o programas de becas y/o créditos, e incluyen:

- Pago de beneficios de matrícula.
- Pago de sostenimiento.
- Créditos educativos.
- Operación técnica de cada programa.

Es importante destacar que el saldo de esta cuenta representa el 99,05% del total del pasivo de la Corporación, evidenciando la relevancia y magnitud de estos recursos dentro de la estructura financiera institucional.

Nota 9. Litigios y demandas

Para esta provisión se tuvo en cuenta la información suministrada por la oficina jurídica de la entidad donde indica que recibió de un empleado de la Corporación un derecho de petición en el año 2023, para evaluar su calidad de funcionario público. y la clasificó en evento probable, la cual se provisiona el valor de \$28.716.557, calculado por el área contable y talento humano de la entidad. No obstante. el proceso no ha ocasionado detrimentos patrimoniales para la entidad.

3. PATRIMONIO

Representa los Aporte Sociales realizados en el momento de la Creación de la Corporación aprobada en acta 01 del 24 de octubre de 2013. donde se dio constitución; aprobación de estatutos. elección de dignatarios. órganos de fiscalización y aportes. Los aportes sociales se encuentran registrados y actualizados ante la Cámara de Comercio de Medellín.

Tabla 03. Composición del Patrimonio

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA INDIVIDUAL Trimestre 02 de 2025 comparativo trimestre 01 de 2025 (Cifras expresadas en pesos colombianos)					
PATRIMONIO	Nota	Trimestre 02-2025	Trimestre 01-2025	Variación \$	Variación %
Capital fiscal		304.021.268	304.021.268	0	0,00%
Aportes sociales		333.400.000	333.400.000	0	0,00%
Resultado de ejercicios anteriores		319.772.270	319.772.270	0	0,00%
Resultado del ejercicio	10	188.462.999	156.707.803	31.755.196	20,26%
Otras reservas- Asignaciones permanentes		258.766.301	258.766.301	0	0,00%
Total Patrimonio		1.404.422.838	1.372.667.642	31.755.196	2,31%

Al cierre del segundo trimestre de 2025, el patrimonio de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía asciende a \$1.404.422.838, lo que representa el 5,33% del total de los activos. Este rubro presenta una variación positiva del 2,31% respecto al primer trimestre del año, con un incremento de \$31.755.196.

A continuación, se detalla la cuenta que genera la variación más representativa del patrimonio:

Nota 10. Resultado de ejercicios anteriores: Presenta una utilidad de \$319.772.270 para el segundo trimestre del 2025.

Este resultado está destinado para la actualización y modernización tecnológica de la Corporación.

4. INGRESOS

En esta denominación, se incluyen los grupos que representan los incrementos en los beneficios económicos o en el potencial de servicio producidos a lo largo del periodo contable, que dan como resultado aumentos del patrimonio y no están relacionados con los aportes para la creación de la entidad. Las cuentas que integran esta clase surgen de transacciones con y sin contraprestación.

Tabla 4. Composición de los ingresos

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE RESULTADO INDIVIDUAL A Junio 2025 con cifras comparativas a Junio 2024					
Ingresos Operacionales	Nota	2025	2024	Variación \$	Variación %
Transferencias y subvenciones	11	1.759.691.353	1.652.105.784	107.585.569	6,51%
Total Ingresos Operacionales		1.759.691.353	1.652.105.784	107.585.569	6,51%
Ingresos no operacionales					
Ingresos financieros	12	17.657.350	23.980.950	-6.323.599	-26,37%
Honorarios	13	133.317.170	64.184.191	69.132.979	107,71%
Otros ingresos	14	8.379.430	134.007	8.245.423	6152,98%

Total ingresos no operacionales		159.353.950	88.299.148	71.054.802	80,47%
Total de Ingresos		1.919.045.303	1.740.404.932	178.640.371	10,26%

A junio de 2025, el total de ingresos de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía asciende a \$1.919.045.303, lo que representa un aumento del 10,26% frente al mismo período del año 2024, con una variación positiva de \$178.640.371.

El 91,70% de estos ingresos corresponde a ingresos operacionales, los cuales alcanzan los \$1.759.691.353. Este rubro muestra un incremento de \$107.585.569 respecto a junio de 2024, equivalente a un 6,51%.

Por su parte, los ingresos no operacionales registran un saldo de \$159.353.950, con una variación positiva del 80,47%, correspondiente a un aumento de \$71.054.802 frente al mismo período del año anterior.

Nota 11 – Ingresos Operacionales

Los ingresos operacionales corresponden a las transferencias sin contraprestación recibidas del Departamento de Antioquia para el funcionamiento de la Corporación durante el año 2025, en el marco de la política de acceso y permanencia a la Educación Terciaria de los jóvenes en los municipios del departamento, según lo establecido en la Ordenanza N.º 32 del 5 de diciembre de 2014.

Al segundo trimestre de 2025, estos ingresos presentan una variación positiva del 6,51% en comparación con el acumulado a junio de 2024. Este comportamiento obedece a las proyecciones macroeconómicas y a los recursos asignados por la Gobernación de Antioquia, los cuales se trasladan mensualmente durante la vigencia.

Nota 12 – Ingresos Financieros

Al cierre de junio de 2025, los ingresos financieros presentaron una disminución del -26,37% en comparación con el mismo periodo del año anterior, lo que equivale a una reducción de \$6.323.599.

Esta variación responde a decisiones administrativas adoptadas para la presente vigencia, en las cuales se optó por no invertir los recursos disponibles para el funcionamiento de la Corporación durante el primer semestre. Esta medida tuvo como objetivo mantener una postura financiera conservadora, en atención al comportamiento presupuestal y operativo observado en los primeros meses del año.

Nota 13 – Honorarios

Los gastos por honorarios presentan un aumento de \$69.132.979 en el segundo trimestre de 2025, explicado por la firma de nuevos convenios con los municipios de Guarne, Envigado y Guatapé. En contraste, para el mismo período del año 2024, la Corporación solo contaba con un convenio vigente con el municipio de Guarne.

5. GASTOS

Corresponde a los decrementos en los beneficios económicos o en el potencial de servicio, producidos a lo largo del periodo contable, bien en forma de salidas o disminuciones del valor de los activos, o bien por la generación o aumento de los pasivos, los cuales dan como resultado decrementos en el patrimonio y no están asociados con la adquisición o producción de bienes y la prestación de servicios, vendidos, ni con la distribución de excedentes.

Tabla 5. Composición de los Gastos

CORPORACIÓN GILBERTO ECHEVERRI MEJÍA NIT 900679194 ESTADO DE RESULTADO INDIVIDUAL A Junio 2025 con cifras comparativas a Junio 2024 (Cifras expresadas en pesos colombianos)					
Gastos Operacionales	Nota	2025	2024	Variación \$	Variación %
Gastos de administración y operación	14	1.665.423.146	1.480.020.700	185.402.446	12,53%
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones		64.600.677	59.085.258	5.515.419	9,33%
Total gastos de operación		1.730.023.823	1.539.105.958	190.917.865	12,40%
Gastos No Operacionales					
Gastos financieros	15	558.481	897.704	-339.223	-37,79%
Total gastos no operacionales		558.481	897.704	-339.223	-37,79%
Total Gastos		1.730.582.304	1.540.003.662	190.578.643	12,38%

Al cierre de junio de 2025, el total de los gastos de la Corporación Gilberto Echeverri Mejía asciende a \$1.730.582.304, lo que representa un incremento del 12,38% (\$190.578.643) en comparación con el mismo período del año 2024.

El total de gastos está compuesto principalmente por:

Gastos operacionales, con un valor de \$1.730.023.823, que representan el 99,97% del total. Estos presentan un incremento del 12,40% (\$190.917.865) frente al segundo trimestre de 2024.

Gastos financieros, que ascienden a \$558.481, equivalentes al 0,03% del total. Estos presentan una disminución del 37,79% (-\$339.223) en comparación con el mismo período del año anterior.

Nota 14 – Gastos de Administración y Operación

Esta categoría incluye los gastos asociados a salarios, prestaciones y seguridad sociales, los cuales presentan un aumento del 12,53% respecto a 2024, debido al ajuste salarial y al pago de indemnizaciones durante el primer semestre del año.

Adicionalmente, se incluyen subcuentas como:

Honorarios, correspondientes a los pagos realizados a contratistas por prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión. A junio de 2025, la Corporación cuenta con seis contratistas vinculados por esta modalidad.

Arrendamientos y servicios públicos, los cuales también hacen parte del gasto operativo recurrente.

Nota 15 – Gastos Financieros

Al corte de junio de 2025, los gastos financieros presentan una reducción del 37,79% en comparación con el mismo periodo del año 2024.

Esta disminución se debe a la simplificación en el manejo de los recursos financieros, como resultado de una decisión administrativa orientada a optimizar los costos asociados a los gastos bancarios. Actualmente, la Corporación realiza la mayoría de sus pagos a través de una cuenta en Davivienda, entidad que exonera el cobro de gastos bancarios. Esta medida contrasta con el esquema anterior, en el cual los pagos se realizaban principalmente por medio de Bancolombia, generando mayores costos por comisiones y transacciones.

Con base en el análisis realizado, se definió que a partir de esta vigencia:

Davivienda será utilizada para realizar los pagos relacionados con impuestos.

Bancolombia se utilizará exclusivamente para el pago de servicios públicos y pago de seguridad social.

Este cambio ha permitido una gestión más eficiente de los recursos y una significativa reducción en los gastos financieros institucionales.

6. COSTOS: NO LE APLICA A LA CORPORACIÓN